
1Cesvaines Ziņas

Cesvaines apvienības pārvaldes informatīvais izdevums2024. gada marts Nr. 3 (366)

Pieminot deportācijās izsūtītos…

Lieldienās Cesvainē

Ar klusu brīdi un sveču liesmiņām pieminēsim tos cilvēkus un dzimtas, kuru 
likteņus ietekmēja 1949. gada izsūtīšana…

Aicinām pieminēt tautiešus, kuru sapnis par Latviju palika tur, Sibīrijas plašumos.

Paveries debesīs, ieklausies vējā,
jūti, kā mostas puķes un strauts!
Lieldienu rīta dzīvības dziesmu
mūža garumā sadzirdēt ļauts.

Saulainas un priecīgas 
Lieldienas!

Cesvaines apvienības pārvalde



2 Cesvaines Ziņas

Projektu konkursi

Madonas novada 
pašvaldības grantu 

konkursi uzņēmējiem

Aicinājums mazdārziņu 
saimniekiem

Veicinot uzņēmējdarbības attīstību Madonas 
novadā, tiek īstenoti dažādi pasākumi, uzņē-
mējdarbības infrastruktūras projekti, grantu 
konkursi, nodrošināta biznesa atbalsta orga-
nizāciju pakalpojumu pieejamība. Sakārtota 
uzņēmējdarbības vide un pieejamās atbalsta 
programmas ir būtiski pašvaldības atbalsta 
instrumenti uzņēmējiem. 2024. gadā Madonas 
novada pašvaldība īstenos četrus grantu kon-
kursus novada uzņēmējiem.

Biznesa ideju konkurss „Madona var la-
bāk!”: līdzfinansējums biznesa uzsākšanai vai 
attīstībai, sekmējot darba vietu radīšanu, jaunu 
produktu un pakalpojumu veidošanu; darbības 
jomas pilnveidošanai vai pārprofilēšanai, kon-
kurētspējas veicināšanai. Pieteikumu iesnieg-
šana atvērta līdz 2024. gada 31. oktobrim.

Grantu konkursā „Konkurētspējas, izaug-
smes, pētniecības un inovāciju kapacitātes 
stiprināšana uzņēmumiem” paredzēts pašval-
dības līdzfinansējums uzņēmumu konkurēt-
spējas, izaugsmes, pētniecības un inovāciju 
kapacitātes stiprināšanas projektiem. Pieteiku-
mu iesniegšana atvērta līdz 2024. gada 31. ok-
tobrim.

Grantu konkursā „Sertifikācijas un standartu 
ieviešana uzņēmumā” paredzēts piešķirt līdzfi-
nansējumu uzņēmumiem, kuru faktiskā saim-
nieciskā darbība tiek veikta Madonas novada 
administratīvajā teritorijā, kvalitātes, vides, 
darba drošības, ugunsdrošības, pārtikas drošī-
bas un energopārvaldības sistēmu ieviešanas 
audita pakalpojuma veikšanai un dokumen-
tācijas sagatavošanai, tādējādi atbalstot uzņē-
mumu vides un ražošanas procesu un sistēmu 
sakārtošanu uzņēmumu iekšējās uzraudzības 
veikšanai, darbības efektivizācijai un ilgtspē-
jas nodrošināšanai. Pieteikumu iesniegšana 
atvērta līdz 2024. gada 31. oktobrim.

Projektā „Jauniešu karjeras izvēle un amata 
prasmju apguve” pašvaldība Madonas novada 
uzņēmumos līdzfinansēs 40 darba vietas, kas 
tiks piedāvātas un (vai) izveidotas jauniešiem 
vasaras periodā. Darba devējiem vakantās 
darba vietas pieteikums projektam jāiesniedz 
elektroniski no 2024. gada 4. marta līdz 2. ap-
rīlim (ieskaitot), aizpildot pieteikuma veidlapu.

Konsultācija par konkursu vai pieteikuma 
sagatavošanu telefoniski 28676640 vai e-pastā 
uznemejdarbiba@madona.lv. Vairāk informā-
cijas: www.businessmadona.lv.

Izsludināts jauniešu iniciatīvu projektu 
konkurss

Madonas novada pašvaldība izsludina 
pieteikšanos jauniešu iniciatīvu projektu 
2024. gada konkursam. Projektu konkur-
sa mērķis ir atbalstīt jauniešu iniciatīvu un 
līdzdalību sabiedriskajos procesos Madonas 
novadā, savu interešu, ideju realizēšanā un 
problēmu risināšanā; sekmēt jauniešu lietde-
rīga brīvā laika pavadīšanas un neformālās 
izglītības popularizēšanu un aktualizēšanu; 
sniegt iespēju jauniešiem gūt pieredzi un 
prasmes projektu izstrādāšanā un realizēšanā.

Šogad vienam projektam paredzētais fi-
nansējums ir līdz 500 eiro. Kopējais projektu 
konkursa finansējums – 10 000 eiro.

Projekta iesniedzējs ir Madonas novada 
jaunietis, jauniešu grupa vecumā no 13 līdz 
25 gadiem (ieskaitot). Nosacījumi:

• ja grupā ir vairāki jaunieši, katram dalīb-
niekam projekta pieteikumā ar savu parakstu  
jāapliecina dalība projekta īstenošanā;

• pretendentam projekts jāīsteno kopā ar 
sadarbības organizāciju – nevalstisku organi-
zāciju vai Madonas novada pašvaldības iestā-
di, kura ir projekta finansējuma saņēmējs.

2024. gadā finanšu līdzekļi tiks piešķirti šā-
dām norisēm:

• aktivitātei brīvā dabā (piemēram, pārgā-
jieni, orientēšanās u. c.);

• neformālās mācīšanās norisēm un pasā-
kumiem saistībā ar drošību, veselību, vides 

aizsardzību, sportisko aktivitāti, pilsonisko 
līdzdalību;

• fiziskām norisēm, kam nav nepiecieša-
ma mērķtiecīga, ilglaicīga iepriekšējā saga-
tavotība attiecīgajā sporta veidā (piemēram, 
sporta diena, vingrošanas festivāls u. c.);

• Madonas novada teritoriju un (vai) ob-
jektu izveide un labiekārtošana;

• radošai pašizpausmei (piemēram, rado-
šām darbnīcām, izstāžu veidošanai u. c.);

• brīva tēma (tiks atbalstīta, ņemot vērā 
vērtēšanas kritērijus).

Projekta pieteikums (1. un 2. pielikums) 
jāiesniedz līdz 2024. gada 14. aprīlim (ieskai-
tot).

Izsludināts Madonas novada bērnu un 
jauniešu nometņu projektu konkurss

Madonas novada pašvaldība arī šogad iz-
sludina pieteikšanos uz bērnu un jauniešu no-
metņu projektu konkursu, kura mērķis ir vei-
cināt un finansiāli atbalstīt bērnu un jauniešu 
saturīgu un lietderīgu brīvā laika pavadīšanu 
skolēnu brīvdienās; veicināt jaunu zināšanu 
un prasmju apguvi, radošo un individuālo 
pašizpausmi, kā arī veselīgu dzīvesveidu; 
atbalstīt Madonas novada izglītības iestāžu, 
nevalstisko organizāciju un fizisko personu 
iniciatīvu bērnu un jauniešu brīvā laika pava-
dīšanā, organizējot nometnes un sekmējot to 
darbības kvalitāti.

Projekta konkursa mērķgrupa ir Madonas 
novada pašvaldības skolu skolēni un (vai) no-
vadā deklarētie bērni un jaunieši vecumā no 

7 līdz 18 gadiem, to vidū bērni un jaunieši no 
sociālā riska ģimenēm.

Pieteikumā plānotās nometnes norises 
laikam ir jābūt no 2024. gada 1. jūnija līdz 
2024. gada 31. augustam. Maksimālais paš-
valdības piešķirtais finansējums vienam pro-
jektam ir līdz 2500 eiro. Projekta pieteicējs 
garantē līdzfinansējumu ne mazāk kā 10 % no 
kopējā finansējuma programmas norišu īste-
nošanai un tehnisko nodrošinājumu.

Projekta pieteikums ir jānoformē datorraks-
tā valsts valodā, iekļaujot:

• aizpildītu nolikuma 1. pielikumu „Pro-
jekta pieteikums”;

• citus pielikumus.
Lai iegūtu papildu informāciju par konkur-

su un pieteikuma aizpildīšanu, aicinām pie-
teikties uz informatīvo tiešsaistes semināru, 
kas notiks 2024. gada 18. martā plkst. 15.00.

Projekta pieteikums ir jāiesniedz no 
2024. gada 4. marta līdz 2024. gada 8. aprī-
lim.

Konkursu pieteikumu iesniegšana
1. Ar drošu elektronisku parakstu parakstī-

tu pieteikumu var iesniegt, nosūtot uz e-pasta 
adresi pasts@madona.lv.

2. Pieteikumu var iesniegt personīgi Mado-
nas novada Centrālajā administrācijā Saieta 
laukumā 1 Madonā, LV-4801, 101. kab.

3. Pieteikumu var nosūtīt pa pastu Madonas 
novada pašvaldībai Saieta laukumā 1 Mado-
nā, LV-4801, ar norādi „Projektu konkursam 
„Jauniešu iniciatīvu projektu konkurss”” vai 
„Projektu konkursam „Bērnu un jauniešu no-
metņu projektu konkurss” (datums uz pasta 
nosūtīšanas zīmoga nedrīkst būt vēlāks par 
konkursa pieteikumu iesniegšanas termiņu).

Papildus iesniegtajam oriģināleksemplā-
ram konkursa pieteikuma elektroniskā versi-
ja jāiesūta uz e-pasta adresi inga.strazdina@
madona.lv.

Konsultācijas par projekta pieteikuma sa-
gatavošanu sniedz Madonas novada Centrā-
lās administrācijas Attīstības nodaļas vecākā 
speciāliste jaunatnes un ģimenes politikas 
jomā Inga Strazdiņa, e-pasts: inga.strazdi-
na@madona.lv, tālrunis: 27862080.

Madonas novada pašvaldības domes sēdēs
Domes ārkārtas sēdē 

2024. gada 20. februārī
Par Madonas novada pašvaldības notei-

kumu „Par amatiermākslas kolektīvu reģis-
trāciju Madonas novada pašvaldībā, paš-
valdības amatiermākslas kolektīvu finan-
sēšanu, kolektīvu vadītāju darba samaksas 
noteikšanu” izteikšanu jaunā redakcijā

Nolēma ar 20.02.2024. Madonas novada 
pašvaldības noteikumus „Par amatiermāk-
slas kolektīvu reģistrāciju Madonas novada 
pašvaldībā, pašvaldības amatiermākslas ko-
lektīvu finansēšanu, kolektīvu vadītāju darba 
samaksas noteikšanu” izteikt jaunā redakcijā.

Par bāzes mēnešalgas likmes noteikša-
nu Madonas novada pašvaldības kultūras, 
tautas, saieta namu un klubu vadītājiem

Nolēma ar 01.02.2024. noteikt Madonas 
novada pašvaldības kultūras, tautas, saieta 
namu un klubu, kas ir Madonas novada pa-
gasta vai apvienības pārvaldes struktūrvie-
nības, vadītājiem bāzes mēnešalgas likmi – 
900 EUR.

Domes sēdē 2024. gada 29. februārī
Par Madonas novada attīstības pro-

grammas 2022.–2028. gadam investīciju 
plāna aktualizāciju

Nolēma aktualizēt Madonas novada attīstī-
bas programmas 2022.–2028. gadam investī-
ciju plānu (2022.–2028. gadam) un paziņoju-
mu par Madonas novada attīstības program-
mas 2022.–2028. gadam investīciju plāna 
aktualizāciju publicēt pašvaldības mājaslapā 
www.madona.lv.

Par Madonas novada pašvaldības saisto-
šo noteikumu Nr. 3 „Madonas novada paš-

valdības kapsētu darbības un uzturēšanas 
noteikumi” apstiprināšanu

Nolēma izdot Madonas novada pašvaldības 
saistošos noteikumus Nr. 3 „Madonas novada 
pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas 
noteikumi”.

Par Madonas novada pašvaldības saisto-
šo noteikumu Nr. 4 „Mājas (istabas) dzīv-
nieku turēšanas un izķeršanas noteikumi 
Madonas novadā” apstiprināšanu

Nolēma izdot Madonas novada pašvaldības 
saistošos noteikumus Nr. 4 „Mājas (istabas) 
dzīvnieku turēšanas un izķeršanas noteikumi 
Madonas novadā”.

Par lokālplānojuma teritorijas plāno-
juma grozījumiem „Zāģētavā” Cesvaines 
pagastā Madonas novadā, zemes vienībā 
ar kadastra apzīmējumu 7027 014 0143, 
funkcionālā zonējuma maiņai un tā vides 
pārskata 1. redakcijas nodošanu publiskai 
apspriešanai un atzinumu saņemšanai

Nolēma nodot lokālplānojuma teritorijas 
plānojuma grozījumus „Zāģētavā” Cesvaines 
pagastā Madonas novadā, zemes vienībā ar 
kadastra apzīmējumu 7027 014 0143, funk-
cionālā zonējuma maiņai un tā vides pārskata 
1. redakciju publiskai apspriešanai un institū-
ciju atzinumu saņemšanai. Noteica lokālplā-
nojuma un tā vides pārskata 1. redakcijas ne-
klātienes (attālinātās) publiskās apspriešanas 
laiku – ne īsāku par četrām nedēļām. Noteica 
paziņojumus par lokālplānojuma 1. redakci-
jas publisko apspriešanu publicēt pašvaldības 
mājaslapā www.madona.lv, pašvaldības infor-
matīvajā izdevumā „Madonas Novada Vēst-
nesis” un ievietot TAPIS.

Par programmai „Latvijas skolas soma” 

paredzēto valsts budžeta līdzekļu sadali 
Madonas novada pašvaldības vispārējās 
pamatizglītības un vispārējās vidējās iz-
glītības iestādēm 2023./2024. mācību gada 
otrajā semestrī

Nolēma sadalīt Madonas novada pašvaldī-
bas vispārējās pamata un vispārējās vidējās 
izglītības iestādēm programmas „Latvijas 
skolas soma” īstenošanai paredzētos valsts 
budžeta līdzekļus 28 410 EUR apmērā saska-
ņā ar pievienoto sarakstu. Cesvaines vidus-
skolai paredzēti 2789 eiro.

Par Madonas novada pašvaldības izglītī-
bas iestāžu uzturēšanas izmaksu apstipri-
nāšanu 2024. gadam

Apstiprināja Madonas novada pašvaldības 
izglītības iestāžu uzturēšanas izmaksas uz 
2024. gada 1. janvāri saskaņā ar pielikumiem.

Par saistošo noteikumu Nr. 7 „Madonas 
novada pašvaldības nolikums” izdošanu

Nolēma izdot saistošos noteikumus Nr. 7 
„Madonas novada pašvaldības nolikums”.

Par maksas noteikšanu īslaicīgas sociālās 
aprūpes (sociālā gulta institūcijā pilngadī-
gām personām) pakalpojumam Cesvaines 
un Dzelzavas sociālās aprūpes centrā

Apstiprināja Madonas novada pašvaldī-
bas īslaicīgas sociālās aprūpes (sociālā gulta 
institūcijā pilngadīgām personām) pakalpo-
juma maksu vienai personai diennaktī Ces-
vaines un Dzelzavas sociālās aprūpes cen-
trā: 29,26 EUR Madonas novada iedzīvotā-
jiem, kuriem noteikts 1.–3. aprūpes līmenis; 
30,90 EUR Madonas novada iedzīvotājiem 
4. aprūpes līmenī; 32,55 EUR citu nova-
du iedzīvotājiem. Lēmums stājas spēkā ar 
2024. gada 1. aprīli.

Pavasaris strauji tuvojas, un tuvojas arī jau-
nā dārza darbu sezona. Iedzīvotājus, kuri nomā 
mazdārziņu zemi no pašvaldības, aicinām pār-
skatīt noslēgtos zemes nomas līgumus – vai 
to termiņš jau nav beidzies (vai tuvojas bei-
gām). Ja līguma termiņš beidzies un ir vēlme 
turpināt saimniekot dārziņā, lūgums iesniegt 
iesniegumu pašvaldībā par līguma termiņa pa-
garināšanu. To var iesniegt klātienē Cesvaines 
apvienības pārvaldē (Pils iela 1A, Cesvaine) 
vai nosūtīt pa pastu, vai nosūtīt elektroniski 
parakstītu uz cesvaine@madona.lv vai e-ad-
resē. Lūdzam pievienot iesniegumam iepriek-
šējā līguma kopiju (vai, nākot rakstīt iesniegu-
mu klātienē, ņemt to līdzi). Ir iespēja iznomāt 
zemi arī jaunam mazdārziņam.

Aicinām sekot arī citu nomas līgumu ter-
miņiem.

Lai ražīga saimniekošana!
Cesvaines apvienības pārvalde



3Cesvaines Ziņas

Par reģionālās nozīmes 
autobusu un vilciena 

reisu saskaņošanu

Par jauno lietotni „112 Latvija” un www.112.lv

Eiropas Parlamenta vēlēšanu vietas Madonas novadā

Siltumenerģijas maksa dzīvojamās ēkās 2023./2024. gada sezonā

Vienotais ārkārtas palīdzības izsaukumu nu-
murs 112 Latvijā darbojas jau 27 gadus. Pagā-
jušajā gadā uz šo tālruņa numuru tika saņemti 
1,063 miljoni zvanu, no tiem 43 % nebija sais-
tīti ar situācijām, kad apdraudēta cilvēku ve-
selība un dzīvība, īpašums vai apkārtējā vide. 
2023. gadā pēc Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienesta (VUGD) pasūtījuma veikts pētī-
jums apliecināja, ka 88 % Latvijas iedzīvotāju 
zina tālruņa numuru 112; tas ir labs rādītājs, 
bet nepietiekams, jo vēl joprojām ir situācijas, 
kad negadījumā cietušie vai aculiecinieki zvana 
ģimenes locekļiem vai paziņām, jo nezina citu 

veidu, kā saņemt operatīvo dienestu palīdzību. 
Savukārt savu gatavību krīzes un dažādiem 
ārkārtas gadījumiem aptaujātie 10 ballu skalā 
vērtē vidēji ar 6,8, kas apliecina nepieciešamību 
palielināt izglītojošas informācijas pieejamību.

Lai veicinātu tālruņa numura 112 pazīstamību 
un pieejamību, kā arī paaugstinātu iedzīvotāju 
zināšanas par tālruņa numuru 112 un rīcību da-
žādu apdraudējumu gadījumā, VUGD sadarbībā 
ar Iekšlietu ministrijas Informācijas centru ir iz-
strādājis jaunu lietotni „112 Latvija” un tīmekļ-
vietni www.112.lv.

Informē, saņem un uzzini – ar jauno lietotni 
„112 Latvija”! Aicinām ikvie-
nu pašvaldību un tās iestāžu 
nodarbināto, kuram ir viedtāl-
runis, lejupielādēt un izman-
tot jauno bezmaksas lietotni 
„112 Latvija”, kas lietotājam 
sniedz vairākas priekšrocības:

• lietotnes „112 Latvija” lie-
totājs sava viedtālruņa ekrānā 
saņems paziņojumu par iespē-
jamo apdraudējumu, piemē-
ram, sarkanā vai oranžā līmeņa 
brīdinājumus par bīstamiem 
laikapstākļiem, trauksmes sirē-
nu pārbaudi un citiem notiku-
miem, kas liek iedzīvotājiem 
būt gataviem nepieciešamības 
gadījumā rīkoties vai prasa ie-
dzīvotāju tūlītēju rīcību;

• zvanot uz vienoto ārkārtas palīdzības iz-
saukumu tālruņa numuru 112 no lietotnes 
„112 Latvija”, 112 dispečeri redzēs aptuveno 
zvanītāja atrašanās vietu. Tas dos iespēju ope-
ratīvāk sniegt palīdzību tiem iedzīvotājiem, 
kuri nevar nosaukt precīzu negadījuma adresi. 
Lai dispečers redzētu cilvēka atrašanās vietu, 
instalācijas brīdī vai vēlāk nepieciešams atļaut 
lietotnei piekļūt telefona atrašanās vietai;

• īsziņas nosūtīšana uz tālruņa numuru 112 
veicina ārkārtas palīdzības pieejamību cilvēkiem 
ar runas un dzirdes traucējumiem. Aicinām ņemt 
vērā, ka īsziņu sūtīšana nav ikdienas risinājums 
ātrai saziņai ar operatīvajiem dienestiem;

• lietotne „112 Latvija” sniedz arī iespēju 
viegli un ērti iepazīt padomus, kā rīkoties dažā-
du apdraudējumu gadījumā, un uzzināt operatī-
vo dienestu aktualitātes.

Lejupielādēt lietotni „112 Latvija” iespējams 
„Google Play” un „App Store”. Tā piemērota 
lietošanai viedtālruņos ar „iOS” un „Android” 
operētājsistēmu. „112 Latvija” ir bezmaksas lie-
totne, bet atbilstīgi izvēlētajam mobilo sakaru 
pieslēguma tarifam var tikt iekasēta maksa par 
interneta izmantošanu.

Jaunā tīmekļvietne www.112.lv – visu opera-
tīvo dienestu drošības padomi, ieteikumi rīcībai 
apdraudējuma gadījumā un aktualitātes vie-
nuviet. Lai uzlabotu iedzīvotāju zināšanas par 
vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu tālruņa 
numuru 112 un rīcību dažādu apdraudējumu 
gadījumā, kā arī veidotu izpratni par tiem ga-

Vidzemes plānošanas reģions ir saņēmis 
valsts SIA „Autotransporta direkcija” lūgu-
mu saskaņot reģionālās nozīmes maršruta 
Nr. 7202 Aizkraukle–Gulbene reisus ar vil-
ciena reisiem Aizkraukles stacijā.

Ievērojot pārvadātāja AS „Liepājas auto-
busu parks” ierosinājumu, tika koriģēts ie-
priekš plānotais reģionālās nozīmes maršruta 
Nr. 7202 Aizkraukle–Gulbene autobusu kus-
tības saraksts. Tādējādi tiek ierosināti šādi 
grozījumi:

1) slēgt reisu Nr. 04 plkst. 13.25 no Gulbe-
nes AO (izpilde – katru dienu);

2) atklāt reisu Nr. 06 plkst. 12.30 no Gul-
benes AO (izpilde – katru dienu; izpilde pa-
redzēta ar autobusu, kas pielāgots personu 
ar ierobežotām pārvietošanās spējām pār-
vadāšanai, un ar minēto reisu pasažieri Aiz-
kraukles stacijā nokļūtu plkst. 15.28, savu-
kārt plkst. 15.36 varētu turpināt ceļu ar vil-
cienu Nr. 6253 Aizkraukle–Rīga);

3) slēgt reisu Nr. 01 plkst. 9.20 no Aiz-
kraukles AO (izpilde – katru dienu);

4) atklāt reisu Nr. 03 plkst. 8.50 no Aiz-
kraukles AO (izpilde – katru dienu; izpilde 
paredzēta ar autobusu, kas pielāgots per-
sonu ar ierobežotām pārvietošanās spējām 
pārvadāšanai; minētajā reisā plānots iekļaut 
pieturu „Aizkraukles stacija” (uz autoce-
ļa A6 Rīga–Daugavpils–Krāslava–Baltkrie-
vijas robeža (Pāternieki)); tas nepieciešams, 
lai pasažieri, šķērsojot autoceļu A6, pieturā 
„Aizkraukles stacija” no vilciena Nr. 6216 
Rīga–Aizkraukle plkst. 8.40 varētu pārsēs-
ties autobusā plkst. 8.53).

Pamatojoties uz Ministru kabineta 
2010. gada 13. jūlija noteikumu Nr. 634 „Sa-
biedriskā transporta pakalpojumu organizē-
šanas kārtība maršrutu tīklā” 171. punktu, 
Vidzemes plānošanas reģions savas kompe-
tences ietvaros izvērtējis iesniegtos grozīju-
mus un neiebilst pret tiem.

Centrālā vēlēšanu komisija (CVK) apstipri-
nājusi 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanās 
Latvijā strādājošos vēlēšanu iecirkņus. Kopumā 
visā Latvijā strādās 945 vēlēšanu iecirkņi, kas 
tiks izveidoti atbilstīgi pašvaldību ierosināju-
miem.

Madonas novadā strādās 24 vēlēšanu iecirkņi, 
tajā skaitā divi Cesvaines pilsētā un pagastā.

Iecirkņa Nr. 655:
• Cesvaines kultūras nams
Pils iela 8, Cesvaine, Madonas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem.
Iecirkņa Nr. 953:
• Kraukļu skola
Kraukļu skola, Cesvaines pag., Madonas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem.
Eiropas Parlamenta vēlēšanas notiks 

2024. gada 8. jūnijā no plkst. 8.00 līdz 20.00.
Iepriekšējā balsošana notiks:

pirmdien, 3. jūnijā, no pulksten 8.00 līdz 13.00;
ceturtdien, 6. jūnijā, no pulksten 16.00 līdz 20.00;
piektdien, 7. jūnijā, no pulksten 13.00 līdz 18.00.

Pamatojoties uz Pašvaldības vēlēšanu ko-
misiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likumu, 
Madonas novada Vēlēšanu komisija ir noteiku-
si novada vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu 

kandidātu pieteikšanas termiņu no 2024. gada 
7. marta līdz 2024. gada 28. martam.

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus 
iecirkņa komisijā ir:

1) reģistrētām politiskām partijām vai reģis-
trētu politisko partiju apvienībām;

2) ne mazāk kā desmit vēlētājiem (turpmāk – 
vēlētāju grupa);

3) Madonas novada Vēlēšanu komisijas lo-
ceklim.

Katra politiskā partija vai politisko partiju 
apvienība, vēlētāju grupa vai attiecīgās novada 
vēlēšanu komisijas loceklis katrā iecirknī drīkst 
izvirzīt un pieteikt ne vairāk kā septiņus kandi-
dātus.

Par iecirkņa komisijas locekli var pieteikt ik-
vienu vēlētāju:

1) kurš prot latviešu valodu;
2) kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība;
3) kurš vēlēšanās nav pieteikts par deputāta 

kandidātu vai nav pilnvarotā persona kandidātu 
saraksta iesniegšanai;

4) kurš nav Eiropas Parlamenta, Saeimas, at-
tiecīgās pašvaldības domes deputāts;

5) kurš nav citas vēlēšanu komisijas loceklis 
vai citas iecirkņa komisijas loceklis.

Pieteikumi Ma-
donas novada Vē-
lēšanu komisijai 
iesniedzami ar 
norādi „Madonas 
novada Vēlēšanu 
komisijai”:

• nosūtot tos pa 
pastu uz adresi 
Saieta laukums 1, 
Madona, LV-4801, Madonas novads;

• iesniedzot Madonas novada Centrālās ad-
ministrācijas Lietvedības nodaļā (Saieta lau-
kums 1, Madona, LV-4801, Madonas novads);

• nosūtot ar drošu elektronisko parakstu pa-
rakstītu pieteikumu uz e-pastu velesanukomisi-
ja@madona.lv.

Pieteikuma veidlapa un plašāka informācija 
pieejama CVK mājaslapā.

Madonas novada Vēlēšanu komisijas kontakti:
komisijas priekšsēdētāja Evita Zāle, 
tālr. 26486811, 
e-pasts velesanukomisija@madona.lv;
komisijas sekretāre Klinta Galeja, 
tālr. 29273189, 
e-pasts velesanukomisija@madona.lv.

dījumiem, kad nepieciešams zvanīt uz tālruņa 
numuru 112, bet kad palīdzību sniegs citas ie-
stādes vai komersanti, darbību uzsāk tīmekļviet-
ne www.112.lv. Tajā vienuviet apkopoti Latvijas 
operatīvo dienestu sniegtie drošības padomi 
pareizai rīcībai dažādu apdraudējumu gadījumā. 
Līdzās tam tīmekļvietnē tiks operatīvi izvietoti 
brīdinājumi par iespējamo apdraudējumu un ne-
pieciešamo rīcību.

Aicinām sniegt informatīvu atbalstu un nosūtīt 
šo informāciju visiem pašvaldības un tās iestāžu 
nodarbinātajiem, lai veicinātu iespējami plašāku 
jaunās lietotnes „112 Latvija” un tīmekļvietnes 
www.112.lv izmantošanu. Līdzās tam aicinām 
informāciju par lietotni un tīmekļvietni ievietot 
pašvaldības tīmekļvietnē un informatīvajā izde-
vumā. Tādējādi kopīgiem spēkiem sekmēsim 
drošākas un zinošākas sabiedrības veidošanu 
Latvijā.

Lai veicinātu pašvaldības un tās iestāžu no-
darbināto izpratni par vienoto ārkārtas palīdzī-
bas izsaukumu numuru 112, zvanu saņemšanas, 
apstrādes un tālākas novirzīšanas kārtību, ope-
ratīvajiem dienestiem piekritīgajiem izsauku-
miem un savstarpējo sadarbību ar pašvaldībām, 
kā arī jauno lietotni un tīmekļvietni, papildus 
piedāvājam iespēju rīkot attālinātu tikšanos ar 
pašvaldības nodarbinātajiem, savstarpēji vie-
nojoties par piemērotāko sanāksmes laiku. Lai 
pieteiktos attālinātai sanāksmei vai uzzinātu 
papildinformāciju par šo piedāvājumu, aicinām 
rakstīt uz e-pasta adresi: vkcp@vugd.gov.lv.

Februāris, 2024 Janvāris, 2024 Decembris, 2023 Novembris, 2023 Oktobris, 2023
Nr. 
p. k. Adrese Platība

m2
Patēriņš
MWh

Izmaksas
1 m2

Patēriņš
MWh

Izmaksas
1 m2

Patēriņš
MWh

Izmaksas
1 m2

Patēriņš
MWh

Izmaksas
1 m2

Patēriņš
MWh

Izmaksas
1 m2

1. Krasta iela 1 1203 34,004 1,89 40,814 2,27 37,539 2,08 29,767 1,65 17,869 0,99
2. Krasta iela 2 910 23,15 1,70 31,472 2,31 28,892 2,12 23,357 1,71 18,205 1,34
3. Krasta iela 3 1196 32,099 1,79 41,721 2,33 38,264 2,14 31,112 1,74 20,25 1,13
4. Krasta iela 4 879 23,626 1,80 31,732 2,41 27,896 2,12 22,181 1,69 14,457 1,10
5. Krasta iela 5 1191,39 34,489 1,93 37,97 2,13 34,991 1,96 27,927 1,57 19,025 1,07
6. Krasta iela 6 1112 40,292 2,42 47,278 2,84 46,825 2,81 36,074 2,17 25,232 1,52
7. Celtnieku iela 3 1192 24,999 1,40 34,083 1,91 32,424 1,82 25,773 1,44 18,297 1,03
8. Celtnieku iela 5 796 26,944 2,26 33,984 2,85 28,491 2,39 22,244 1,87 15,395 1,29
9. Celtnieku iela 7 1774 54,103 2,04 70,472 2,65 64,812 2,44 48,923 1,84 34,633 1,30
10. Celtnieku iela 9 569 14,469 1,70 20,25 2,38 17,956 2,11 13,728 1,61 9,134 1,07
11. Celtnieku iela 11 634 18,257 1,92 24,292 2,56 22,207 2,34 17,568 1,85 12,568 1,32
12. Celtnieku iela 13 629,6 20,173 2,14 28,024 2,97 24,788 2,63 21,124 2,24 14,232 1,51
13. Madonas iela 2* 1583,5 48,522 2,05 58,569 2,47 56,946 2,40 46,841 1,98 32,115 1,35
14. Dārzu iela 2 595,4 17,416 1,95 22,799 2,56 22,287 2,50 15,592 1,75 15,739 1,77
15. Dārzu iela 4A 348,1 9,896 1,90 12,874 2,47 11,269 2,16 9,488 1,82 5,648 1,08
16. Raiņa iela 1 1125 21,952 1,30 40,988 2,43 35,002 2,08 27,142 1,61 19,94 1,18
17. Rīgas iela 1 574 20,056 2,33 27,041 3,15 24,11 2,81 18,567 2,16 12,438 1,45
18. Rīgas iela 5 349 11,339 2,17 15,82 3,03 14,238 2,73 12,16 2,33 8,004 1,53
19. Brīvības iela 3 304 12,176 2,68 17,212 3,78 15,136 3,33 12,153 2,67 8,388 1,84
20. Brīvības iela 3A 461 15,4 2,23 19,631 2,84 17,604 2,55 14,326 2,08 9,703 1,41
21. Brīvības iela 5 148 5,205 2,35 7,704 3,48 7,885 3,56 6,339 2,86 4,225 1,91

22.
Augusta Saulieša 
iela 4 284 8,174 1,92 11,001 2,59 12,418 2,92 9,719 2,29 6,352 1,49

* Madonas ielas 2. mājā norādīts kopējais patēriņš – patērētā enerģija apkurei un siltā ūdens nodrošināšanai
Aprēķinus sagatavoja SIA „Cesvaines siltums” grāmatvede Gunita Alksne

Tarifs – 66,80 EUR/MWh bez PVN, pakalpojuma sniedzējs – SIA „Cesvaines siltums”.



4 Cesvaines Ziņas

 Papildini pils krājumu!

1949. gada 25. marts – diena, ko nedrīkst aizmirst

Meklējot informāciju par 
Cesvaines pili

Rakstnieku tikšanās turpinās: gaidām viesus
„Kas gan spēja pietiekami gleznai-

ni attēlot šo visvidzemnieciskāko ap-
gabalu ar stāvajiem grantskalniņiem, 
paugurgalu birzīm, ieplaku eglienām, 
tumšu alkšņu noēnotajiem strautiem, 
kalmjainajiem ezeriņiem, līkumainiem 
ceļiem un vecajām, skaistos kuplos 
kokos iegrimušajām saimniecībām? 
Tā bija īpaša pasaule, to varēja īsti iz-
just un novērtēt tikai tas, kas tur bija 
nodzīvojis sava mūža labākos gadus. 
Un labākie mūža gadi, kā zināms, ir 
pusaudzība. Kas nebija dukurējis Kujā, 
cilājis akmeņus, strautos vēžodams, 
peldējies dzirnavdambjos, skrējis ba-
sām kājām pa mīkstām pļavām un 
asiem rugājiem, kas nebija grozījies 
gadatirgū klajumā pie Šļākas kroga un 
baidījies naktī iet gar Karātavu kalnu 
un Ķinderu kapiem, ko gan tas zināja 
no īstās dzīves?” raksta Anšlavs Eglītis 
grāmatā „Trešais zvans”.

Visvidzemnieciskākais apgabals – 
Cesvaine un tās apkārtne – ir bagāts 
literātiem, un izsenis rīkotas tikšanās 
ar rakstniekiem. Lasītāju un rakstnieku 
dzīvās tikšanās saiti turpinām stiprināt 
pasākumu ciklā „Rakstnieks PAR • AR 
rakstnieku”.

Pirmā šāgada tikšanās veltīta Anš-
lava Eglīša vēstuļu draugam trimdas 
rakstniekam un māksliniekam Guna-
ram Anatolijam Janovskim (1916–
2000). 11. aprīlī plkst. 15.30 Cesvaines 
pilsētas bibliotēkā tiksimies ar rakstnie-
ku Osvaldu Zebri, kurš, iejuties Gunara 
Janovska pasaulē, uzrakstījis romānu 
„Mežakaija”, un literatūrzinātnieci In-
gunu Dauksti-Silasproģi, kura sarakstī-
jusi „Balsis pār jūru” – monogrāfiju par 
Gunara Janovska dzīvi un daiļradi. Ar 
viesiem runāsim par Gunaru Janovski, 
rakstnieka un literatūrzinātnieka darbu, 
grāmatu tapšanu. Abās apgāda „Dienas 
grāmata” sērijas „Es esmu…” grāma-
tās, kas būs nopērkamas tikšanās laikā, 
varēs iegūt viesu autogrāfus.

Bibliotēkā pasākuma laikā un di-
vas nedēļas pēc tam būs aplūkojamas 
visu triju autoru – Gunara Janovska, 
Osvalda Zebra un Ingunas Daukstes-
Silasproģes – sarakstītās grāmatas. 
Priecājos, ka lasīšanas iniciatīvas „Bur-
tu spēles pieaugušajiem” 2024. gada 
sezonas grāmatu sarakstā iekļauti arī 
Gunara Janovska darbi. Rakstnieks 

Situācijā, kad jau vairāk nekā divus 
gadus esam Ukrainas kara ēnā, nedrīks-
tam aizmirst, ka, arī karam beidzoties, 
ne vienmēr iestājas miers. Tā arī pēc 
II pasaules kara beigām 1945. gada 
maijā turpinājās gan aresti, gan toreizē-
jai politiskajai varai nevēlamu personu 
pārvietošana uz tālākiem PSRS austru-
mu un ziemeļu apgabaliem. Lielākā no 
šādām pārvietošanas operācijām nori-
sinājās četrus gadus pēc kara beigām, 
kad 1949. gada 25. martā no visām 
Baltijas valstīm tika izsūtīti desmitiem 
tūkstošu cilvēku, viņu vidū tādi, kuriem 
ar politiku nebija nekādas saistības, arī 

mazi bērni un slimi un veci cilvēki. Pēc 
Latvijas Republikas neatkarības atjau-
nošanas, lai šo faktu ciešāk nostipri-
nātu tautas atmiņā, daudzviet tika gan 
izveidotas piemiņas vietas, gan uzstā-
dītas piemiņas zīmes kā atgādinājums, 
un tā tapa vietas, kur pulcēties atceres 
dienās. Cesvaines iedzīvotāji vienmēr ir 
bijuši ļoti aktīvi un nekad nav aizmirsu-
ši tos, kuri cietuši no padomju režīma.

Sākotnējā piemiņas vieta tika veido-
ta Cesvaines pils (tolaik vidusskolas) 
parkā 20. gadsimta 90. gados – tika uz-
stādīts no laukiem atvests akmens ver-
stes stabs jeb kādreizējā ceļa norāde. 

Iecere bija ierīkot vietu, kur atcerēties 
represijās cietušos Cesvaines vidus-
skolas skolēnus un skolotājus, jo tad 
vēl atsevišķa pulcēšanās vieta piemiņas 
brīžiem nebija izveidota. Sākumā vers-
tes stabā nebija gravēto gadskaitļu, bet 
2001. gadā pēc skolotājas Ilgas Hols-
tes aicinājuma (publikācija „Cesvaines 
Ziņās” 2001. gada jūnijā) verstes sta-
ba akmenī iekala gadskaitļus 1941 un 
1949. Piemiņas zīme joprojām ir savā 
vietā, un ir, kas atceras un pa reizei ie-
dedz kādu sveces liesmiņu atmiņai.

2002. gada oktobrī tiek ielikts izsūtī-
to piemiņas vietas pamatakmens Ces-

vaines evaņģēliski luteriskās baznīcas 
dārzā. Vieta, ko iesvētīja 2003. gada 
25. martā, pašlaik ir kļuvusi par vie-
tu, kur pulcēties abās atceres dienās – 
25. martā un 14. jūnijā.

Tā kā cilvēku masveida deportācijas 
uz Sibīriju tika veiktas īpaši sagatavo-
tos vagonos un 1949. gada 25. martā 
Cesvaines apkārtnes deportēto sāpju 
ceļš sākās no Cesvaines stacijas, tad 
gan 25. martā, gan 14. jūnijā repre-
sētie un viņu tuvinieki pulcējās arī 
pie dzelzceļa stacijas. Vienojoties ar 
AS „Latvijas dzelzceļš”, kas ir pie sta-
cijas esošā zemesgabala īpašniece, tika 

iegūta atļauja ierīkot piemiņas vietu pie 
sliedēm. Tur 2007. gada 14. jūnijā tika 
iesvētīts piemineklis, kam iedzīvotā-
ji devuši nosaukumu „Smagā asara”. 
Piemiņas akmens priekšpusē melnā 
akmens plāksnē iegravēti gadskaitļi 
1941 un 1949.

Arī šomēnes, 25. martā, minētajās 
vietās notiks atceres pasākumi. Lai 
atminamies tos cilvēkus, kuriem izsū-
tīšana bija jāpiedzīvo pašiem vai kuru 
ģimenē kāds no tās cietis, un noliecam 
galvu viņu priekšā!

Rita Medne,
Cesvaines pils vēsturniece

Meklējot informāciju par Cesvaini, 
pils un muižas īpašnieku fon Vulfu 
dzimtu, atklājās, ka daudzi materiā-
li ir pieejami Igaunijas Nacionālajā 
arhīvā Tartu. Rūpīgi izpētot digitali-
zēto informāciju par šiem dokumen-
tiem, atlasījām lietas, kas attiecas uz 
mūs interesējošām tēmām. Fon Vulfu 
dzimtai ar Igauniju ir ciešas saiknes, 
un pat tagadējās Tartu teritorijā atro-
das Tehtveres (tolaik Techelfer) mui-
žas ēka, kas pašlaik ir tukša un, šķiet, 
tiek gatavota pārbūvei un kas ģimenei 
piederējusi kopš 19. gadsimta vidus. 
Daži no arhīva dokumentiem bija pie-
ejami jau digitāli, tos var lejupielādēt, 
piemēram, Ādolfa Heinriha fon Vulfa 
1845. gada testaments, kurā ļoti skaid-
ri var izlasīt, kuram no bērniem, kādā 
vērtībā un kas ir novēlēts mantojumā.

Mūsu uzdevums bija iegūt visu ie-
spējamo informāciju no arhīva lietām, 
apmeklēt Tartu Universitātes muzeju, 
kur 19. gadsimtā bijusi Universitātes 
bibliotēka, tāpat apskatīt jau piemi-
nēto Tehtveres muižu, sajust pils cē-
lēja Ādolfa fon Vulfa garu pie biju-

šās studentu korporācijas „Livonia” 
ēkas Tartu. Pavadījām pilsētā četras 
intensīva darba pilnas dienas, pēdējā 
no tām bija iespēja arī pabūt Igauņu 
Tautas muzejā, kur varēja tikai apbrī-
not to milzīgo izdomu un darbu, kas 
veltīts, lai visu padarītu acīm, ausīm 
un sajūtām baudāmu.

Galvenā vērtība tomēr ir arhīva ma-
teriāli par laika posmu līdz 1918. ga-
dam: ieguvām ne vienu vien tūkstoti 
pārfotografētu lapu, kas vēsta gan par 
Vulfu ģimenes dzīvi (nelielām tās 
epizodēm); tvaika katlu dzinēju atļau-
jas Cesvaines un apkārtnes uzņēmu-
miem; arī nelielu ieskatu 20. gadsim-
ta sākuma meliorācijas dokumentos; 
arī dokumentus, kas attiecas uz Ces-
vaines muižnieka tiesas procesiem 
ar zemniekiem 19. gadsimta beigās. 
Ieguvumu tiešām ir daudz, bet, tā kā 
veco vācu rokrakstu lasīšana iet lē-
nām, priekšā stāv milzīgs dokumentu 
izpētes darbs.

Rita Medne,
Cesvaines pils vēsturniece,

autores foto

Cesvainē maz zināms, lai gan 20. gad-
simta 90. gados, kad saņēmām trimdas 
grāmatu sūtījumus un atjaunotajā Ces-
vaines ģimnāzijā pastāvēja literatūras 
profilkurss „Trimdas literatūra”, Janov-
ska darbi tika lasīti. Daudziem varbūt 
pasvešā trimdas rakstnieka sarakstīto 
darbu sējumi var sagādāt negaidītu 
lasīšanas piedzīvojumu un jaunas at-
ziņas. Rosinu lasīt, jau gaidot viesus, – 
tad radīsies jautājumi, veidosies sais-
tošāka saruna. Starp citu, Janovskim 
tuva bijusi mūsu novadnieka Augusta 
Saulieša daiļrade – Saulieša darbus 
rakstnieks pārlasījis regulāri.

Gunara Janovska vārds Latvijā 
visplašāk izskanēja 2020. gadā, kad 
piedzīvojām režisora Viestura Kairi-
ša spēlfilmas „Pilsēta pie upes” pirm-
izrādi. Filmu piedāvājam noskatīties 
pirms tikšanās – 11. aprīlī plkst. 13.20 
Cesvaines kultūras namā. Ieeja – bez 

maksas. Tādējādi Gunaru Janovski va-
rēsim iepazīt iespējami daudzveidīgi 
un dienas iespaidi rosinās lasīt gan viņa 
darbus, gan grāmatas par viņu.

Uz tikšanos aicinām Cesvaines un 
apkārtējo pagastu, Madonas un kaimi-
ņu novadu literatūras interesentus, lite-
ratūras un kultūrvēstures cienītājus un 
izzinātājus, bibliotēku lasītājus, māks-
las interesentus, skolēnus un studentus. 
Nākamā tikšanās – jūlijā, tad izzināsim 
Jāņa Ziemeļnieka dzīvi un daiļradi. 
Papildu informācija: zvanot uz tālruni 
29432776.

Pasākumu rīko Cesvaines kultūras 
veicināšanas biedrība sadarbībā ar Ces-
vaines pilsētas bibliotēku un Cesvaines 
kultūras namu, atbalsta Valsts kultūrka-
pitāla fonds un Madonas novada paš-
valdība.

Sanita Dāboliņa,
projekta vadītāja

Tehtveres muiža

Arhīva krājums ir plašs

Ziņas, kas iegūtas, pateicoties lasī-
tājiem

Pēc iepriekšējās publikācijas par 
aktiera Kārļa Sebra dzīvi un viņa tēlu 
Cesvaines vidusskolas telpās pilī ir uz-
zināta un precizēta informācija Cesvai-
nes pils krājumā, tomēr vēl jo-projām 
pieņemam atmiņas, un varbūt kādam 
tomēr mājās kādā skolas gadu albumā 
ir aktiera tēla fotogrāfija, kuru, ja ne-
vēlas dāvināt, varētu iedot ieskenēt, lai 
saglabātu?

Tātad – kas tika uzzināts: aktie-
ra tēls Cesvaines vidusskolā nonāca 
1983. gadā pēc tam, kad to kā diplom-
darbu no ģipša bija izgatavojuši Māk-
slas akadēmijas Tēlniecības nodaļas 

studenti. Tēls ir bijis izmērā liels, un 
pirmā tā atrašanās vieta bija pils ves-
tibila stūris starp pašreizējo balles zāli 
un ēdamzāli. Laika gaitā tas tika pār-
vietots uz vietu pretī lielajām ieejas 
durvīm – pie telpas, kas tolaik bija 
skatuve. Ap 1987. gadu skulptūra no 
turienes ir pazudusi.

Tālākais liktenis, pēc viena nostās-
ta, – Kārļa Sebra tēls ir pārvietots uz 
tobrīd tukšo baznīcu, lai to iekļautu 
topošā tradīciju nama mākslinieciskajā 
noformējumā; pēc pārvietošanas vai-
rāk ziņu nav. Otra versija vēsta (kas, 
iespējams, ir ticamāk), ka ģipša tēls ar 
laiku ir kļuvis pelēcīgs un uz tā parādī-
jies pa kādam uzrakstam, rakstītam ar 

skolēnu roku. Tāpēc, tā kā līdzekļu tēla 
atjaunošanai nav bijis, tas ir uznests 
pils bēniņos, novietots kādā noliktavā, 
kur glabāti dažādi kādu laiku neizman-
tojami priekšmeti. Mēs visi zinām, kas 
ar pils bēniņiem notika 2002. gada 
5. decembrī, un tā nu, ja ticam šai ie-
spējamībai, aktiera ģipša atveidojums 
kopā ar grāmatām un daudziem citiem 
priekšmetiem ir sadedzis pils uguns-
grēkā.

Pieņemam aprūpē augus
Tā kā pilī ir daudz telpu un tās ir 

lielas, labprāt pieņemsim adopcijā (tas 
var būt arī tikai vasaras sezonā) vai dā-
vinājumā istabas augus, kas jūsu mājās 
ir kļuvuši par lieliem vai lieki, kā arī 

augu stādus, kas izauguši varētu izdai-
ļot pils telpas. Droši vediet tos uz pili 
mūsu darba laikā vai dodiet ziņu un, ja 
tas būs iespējams, augiem aizbrauksim 
pakaļ!

Meklējam informāciju par oriģi-
nālajiem pils priekšmetiem

Ir nostāsts – dokumentu par šo faktu 
diemžēl nav –, ka 1920. gadā, kad pilī 
iekārtota skola un fon Vulfu ģimenes 
pils tiek nacionalizēta, esot notikusi 
pils mēbeļu un citu mantu izsole. Šie 
priekšmeti lielākoties nonākuši tepat, 
vietējās mājās. Otra nostāsta versija: 
tā kā pēc I pasaules kara pils mēbeles 
un priekšmetus neviens nekur neaiz-
veda, 1920. gadā visa pils mantība, 

kas nebija nepieciešama skolas uz-
turēšanai, tika izdāļāta pa apkārtējām 
saimniecībām. Varbūt vēl šobrīd kādā 
mājā, bēniņos, šķūnī, plauktā vai jeb-
kur citur stāv kāds priekšmets, iespē-
jams arī, ka tikai fragments, par kuru 
jūsu ģimenes iepriekšējās paaudzes ir 
stāstījušas, ka tas nācis no fon Vul-
fiem vai no pils? Mums ļoti gribētos 
zināt, kādi ir tie stāsti, kādi izskatās 
priekšmeti; vai varbūt ir kaut kas, kas 
laika gaitā ir zudis, bet par ko vēsta 
dzimtas leģendas? Jau iepriekš sakām 
milzīgu paldies tiem, kuri šādas ziņas 
varētu sniegt!

Rita Medne,
Cesvaines pils vēsturniece



5Cesvaines Ziņas

Ikgadēji godināti lauksaimnieki

Pasniegta gada balva kultūrā
Turpinot 2023. gadā iedibināto tra-

dīciju novērtēt novada kultūras per-
sonības, radošumu, jaunradi, izcelt 
materiālas un nemateriālas kultūras 
vērtības un panākumus, godināt un 
sveikt kultūras darbiniekus, māk-
sliniekus, radošos kolektīvus, bied-
rības, producentus, kā arī Madonas 
novadā notikušo kultūras pasākumu 
organizatorus, kuri nozīmīgi ietek-
mējuši Madonas novada kultūrvides 
attīstību, 24. februārī Ērgļu saieta 
namā tika pasniegti Madonas nova-
da apbalvojumi „Gada balva kultū-
rā” par Madonas novadā 2023. gadā 
rīkotiem kultūras un mākslas noti-
kumiem un sasniegumiem dažādās 
kultūras jomās un žanros.

Apbalvojumam tika iesniegti 
47 pieteikumi, izvirzot nominantus 
deviņās kategorijās. Lai izvērtētu 
lielo pieteikumu skaitu, žūrijas ko-
misijā darbojās diriģente, Jāzepa 
Vītola Latvijas Mūzikas akadēmi-
jas profesore, Vispārējo latviešu 

Notikusi Latvijas Lauku konsul-
tāciju un izglītības centra (LLKC) 
organizētā ikgadējā lauksaimnieku 

godināšana, kas šogad norisinājās 
Varakļānos. Lielā pateicībā godi-
nāti Madonas un Varakļānu novada 

lauksaimnieki par nozīmīgo darbu.
LLKC saka īpašu paldies sadarbī-

bas partneriem pasākuma īstenoša-
nā – Varakļānu novada pašvaldībai 
un Varakļānu novada kultūras cen-
tram. Sirsnīgs paldies Mārim Jus-
tam un Anitai Upeniecei!

Paldies Madonas novada paš-
valdībai, Lauku atbalsta dienes-
ta (LAD) Viduslatvijas reģionālajai 
lauksaimniecības pārvaldei, nodibi-
nājumam „Madonas novada fonds”, 
LLKC Meža konsultāciju pakalpo-
juma centra Madonas nodaļai par 
ikgadējo lielisko sadarbību!

Madonas novada pašvaldības 
nominanti:

• Mētrienas pagasta ZS „Priežu-
kalns”, saimnieks Andrejs Briedis;

• Cesvaines pilsētas ar lauku 
teritoriju Krūmiņa ZS „Krūmi-

ņi”, saimnieks Raitis Krūmiņš.
Viduslatvijas LAD nominants: 

Praulienas pagasta ZS „Kalna Ru-
beņi”, saimnieks Rūdolfs Medenis.

Nodibinājuma „Madonas novada 
fonds” (LEADER) nominants: Ju-
murdas pagasta ZS „Sniķeri”.

Varakļānu novada pašvadības no-
minants: Varakļānu pagasta R. Dze-
novskas ZS „Dzenīši”, saimniece 
Rita Dzenovska.

LLKC Meža konsultāciju pakal-
pojuma centra Madonas nodaļas 
nominants: meža īpašuma „Trākši-
Upenieki” Praulienas pagastā īpaš-
nieks Andris Berķis.

LLKC Madonas biroja nomi-
nants: saimnieciskās darbības vei-
cējs Valters Pundurs.

LLKC informācija
Raitis Krūmiņš, saņemot suminājumu

Agra Veckalniņa foto

dziesmu svētku virsdiriģente Aira 
Birziņa, reģionālā laikraksta „Stars” 
kultūras žurnāliste Inese Elsiņa, 
SIA „Ērgļu slimnīca” valdes priekš-
sēdētāja Aina Braķe, Cesvaines 
tūrisma centra vadītāja Laura Smu-

dze, Madonas novada pašvaldības 
domes deputāts, Kultūras un sporta 
jautājumu komitejas priekšsēdētājs 
Artūrs Grandāns, SIA „Nodokļu 
konsultatīvais birojs” un SIA „Au-
dita grupa” īpašniece un valdes lo-

cekle Nelda Janoviča un Madonas 
novada pašvaldības Centrālās admi-
nistrācijas Attīstības nodaļas vecā-
kā speciāliste kultūras jomā Daiga 
Torstere. Suminājumus saņēma arī 
trīs Cesvaines kultūras darbinieki.

Par mūža ieguldījumu: Oļģerts 
Ozols – Cesvaines pūtēju orķestra 
dibinātājs un vadītājs jau 60 gadus.

Gada debija kultūrā: Linda Vi-
zuma – kultūras un mākslas cen-
tra „Cesvaines pils” vadītāja – par 
daudzveidīga satura iedzīvināšanu 
Cesvaines pilī un tai piegulošajā te-
ritorijā.

Gada cilvēks literatūrā un 
bibliotēku nozarē: Cesvaines pa-
gasta Kraukļu bibliotēkas vadī-
tāja Larisa Maligina 2023. gadā 
noorganizēja 1. bijušo Kraukļu 
skolas skolotāju un tehnisko dar-
binieku salidojumu, kopumā iz-
veidoja 21 izstādi, kā arī novadīja 
23 ekskursijas un ieguldīja neno-
vērtējamu darbu novadpētniecībā.

Cesvaines pārstāvji, sveicēji, žūrijas locekļi, apbalvotie
Agra Veckalniņa foto

Mūžizglītības pasākumi nodarbinātajiem un pašnodarbinātajiem

Kārlim Sebrim — 110 Cesvaines pils 
identitātes izstrāde

Aicinām izteikt 
viedokli par topošo 
Cesvaines karogu

Nodarbinātības valsts aģentū-
ra (NVA) aicina nodarbinātos un 
pašnodarbinātos, kuriem nepiecie-

šams apgūt vai pilnveidot darba tir-
gū pieprasītas prasmes, pieteikties 
dalībai mūžizglītības pasākumos. 

Lai veicinātu nodarbināto un paš-
nodarbināto personu konkurētspēju 
darba tirgū, piedāvājot zināšanu un 
prasmju nepārtrauktas pilnveido-
šanas iespējas, NVA 2024. gada 
1. martā sāka pieņemt pretendentu 
pieteikumus datorzinību izglītī-
bas programmu apguvei. Turpinās 
pieteikšanās arī valsts valodas pro-
grammu apguvei. Mācības ir bez 
maksas, tās tiek īstenotas Eiropas 
Savienības (ES) atveseļošanas fon-
da projekta „Prasmju pilnveide pie-
augušajiem” mūžizglītības pasāku-
mos, izmantojot kuponu metodi.

NVA mūžizglītības pasākumos 

Reizē ar teritoriālās reformas 
norisi spēku zaudēja Cesvaines no-
vada identitātes simboli – novada 
ģerbonis un karogs. Pašlaik izman-
tojam Cesvaines pilsētas ģerboni, 
kurā uz zaļa fona redzama zeltaina 
pakavsakta. Ģerboņa autors – Jānis 
Strupulis. Ģerbonis tika apstiprināts 
1999. gada 25. aprīlī, tas arvien ir 
spēkā un oficiāli izmantojams.

Cesvaines novada karogs tagad 
jau ir vēsture. Tas būtu glabājams 
muzejā. Lai piešķirtu identitāti un 
atšķirības zīmi vietai – Cesvainei, ir 
nolemts izstrādāt jaunu Cesvaines 
karogu. Karogs būtu izvietojams 
pie Cesvaines iestādēm, izmanto-
jams par identitātes zīmi, piedalo-
ties dažādos privātos un publiskos 
pasākumos. Gandrīz 30 gadus esam 
veiksmīgi sadarbojušies ar māksli-
nieku Jāni Strupuli (viņš veidoja arī 
Cesvaines novada karogu un ģerbo-
ni). Pašlaik sadarbojoties ir izstrā-
dāti divi Cesvaines karoga varianti.

Gadu laikā par simbolu krāsām 
Cesvainē ir kalpojušas sarkanā un 
zaļā, arī jaunā karoga izstrādē pa-
turam šos toņus. Abos karoga vari-
antos ir izvietota augšupejoša līnija, 
kas simbolizē ceļu uz priekšu, uz 
augšu, kā arī ietverts Cesvaines ģer-
bonis. 1. variantā ir iestrādāta sar-
kana krāsa, kas jau iepriekš izman-
tota Cesvaines identitātes simbolos, 
savukārt 2. variantā izmantots ze-
mes tonis – sinepju brūns (simboli-
zē auglīgu zemi).

Aicinām iedzīvotājus izteikt vie-
dokli par karoga variantiem, aizpil-
dot anketu tiešsaistē (https://forms.
gle/PxEjofKigraGuR2H7) vai arī 
klātienē Cesvaines apvienības 
pārvaldē (Pils iela 1A, Cesvaine); 
Cesvaines pilsētas bibliotēkā (Pils 
iela 6, Cesvaine) vai Cesvaines pa-
gasta Kraukļu bibliotēkā (Kraukļu 
skola, Kraukļi, Cesvaines pagasts). 
Brīvā formā savu redzējumu par 
karoga variantiem var iesniegt, arī 
sūtot pa pastu (Pils iela 1A, Cesvai-
ne) vai uz e-pastu cesvaine@mado-
na.lv. Ieteikumus un viedokļus par 
jaunā karoga izveidi gaidīsim līdz 
2024. gada 2. aprīļa dienas beigām.

tiek iesaistīti nodarbinātie un paš-
nodarbinātie, kuru izglītība un 
prasmes ir nepietiekamas konku-
rētspējai darba tirgū vai vecums ir 
50 gadu un vairāk, vai ir noteikta 
invaliditāte, vai invaliditāte ir pro-
gnozējama.

Pieteikties dalībai mūžizglītības 
pasākumos aicinām NVA tīmekļ-
vietnes sadaļā „Bezdarba riskam 
pakļauto personu apmācība (mūžiz-
glītība)”, kur ir pieejama detalizēta 
informācija par pasākumu norisi un 
nosacījumiem.

Lilita Pavloviča,
NVA Madonas filiāles vadītāja

18. februārī Lizumā notika pir-
mais no Kārļa Sebra 110. jubilejai 
veltītajiem pasākumiem. Cesvaines 
kultūras nama amatierteātris pie-
dalījās ar fragmentu no komēdijas 
„Bezkaunīgie veči”. 

Anšlava Eglīša komēdiju „Bez-
kaunīgie veči” 1990. gadā iestudēja 
režisors Mihails Kublinskis Latvi-
jas Nacionālajā teātrī. Askolda Ol-
tes lomu tajā izcili atveidoja Kārlis 
Sebris.

Fragments Cesvaines kultūras 
nama amatierteātra izpildījumā būs 
skatāms arī Cesvainē 27. martā, kad 
norisināsies otrais pasākums par 
godu aktiera jubilejai.

Laipni aicināti!

Cesvaines kultūras nama amatierteātris „Cesvaine”, režisore Ilze 
Kraukle. Lomās Norberts Gurgāns, Bruno Podiņš, Dzintars Bušs 

Gulbenes novada kultūras centra foto

Arī Cesvaines pils veido savu vi-
zuālo identitāti – logo, burtveidoli, 
navigācijas zīmes. Pašlaik norisinās 
darbs ar grafisko dizaineri, ir piedā-
vāti logo veidola, krāsu varianti. Par 
pamatu izvēlēts ģimenes koncepts, 
tādēļ arī logo kā viens no galvena-
jiem elementiem tiks iekļauts fon 
Vulfu dzimtas ģerboņa elements 
vilks, kas redzams pils fasādē. Iden-
titātes krāsu paletē tiks iekļauti pils 
elementu un parka (dabas) toņi, sa-
glabājot pils aristokrātiskumu.

Reizē ar identitātes izstrādi infor-
mēsim sabiedrību par jauno publis-
ko pils vizuālo tēlu arī turpmāk.

1. variants – ar sarkanu krāsu

2. variants – ar sinepju krāsu

Atver tiešsaistes anketu, skenējot 
kvadrātkodu!



6 Cesvaines Ziņas

Nr. 3 (366) 2024. gada 15. martā
Izdevējs: Cesvaines apvienības pārvalde
Tirāža – 750 eks.
Atbildīgā par izdevumu – 
Linda Vanaga, tālr. 64852030,
e-pasts: linda.vanaga@madona.lv
Iespiests: SIA „Erante”.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild 
rakstu autori.
Publikācijai paredzētos materiālus iesniegt līdz 
katra mēneša 10. datumam.

Nākamais „Cesvaines Ziņu”
 izdevums gaidāms 2024. gada 12. aprīlī

Ceļojumu stāsti: 
Gruzija un Balkāni

Pīto stādu meistarklase

Kārlis Sebris bija un ir leģenda

IZSTĀDES
Baltijā vienīgā mēbeļu audzētava „Forest 

Designed MEŽA DIZAINA DĀRZS” šajā 
pavasarī piedāvā pīto stādu meistarklases.

„Forest Designed MEŽA DIZAINA 
DĀRZS” ir vieta Kurzemē, kur brīvā dabā, cil-
vēkam sadarbojoties ar koku, dārzā aug gatavi 
krēsli, lampu abažūri, mikrofonu statīvi, drēb-

ju pakaramie un dažādas dzīvās skulptūras.
Pīto stādu meistarklase paredzēta ikvie-

nam, kuram ir interese par dārza labiekārto-
šanu, dizainu, koku formēšanu un vēlme pa-
mēģināt kaut ko jaunu.

Meistarklase notiks Cesvaines kultūras 
namā 30. martā.

Laipni aicināti tikties ar Andri Bardziņu, 
lai iedvesmotos no viņa ceļojumu stāstiem un 
sajustu pavasara vēju matos! Tikšanās notiks 
21. martā plkst. 17.30 Cesvaines tūrisma cen-
trā Pils ielā 2.

Andra stāsti: ar pagājušā gadsimta moto-
cikliem pa Eiropu, ceļojumu piezīmes par 
Gruziju un Balkānu valstīm. Var ceļot kājām, 
ar velosipēdu, ar auto, ar lidmašīnu. Ceļojums 
var būt izzinošs, piedzīvojumu, ainavisks 
vai laiskais un all inclusive (‘viss iekļauts’). 
Dzirdēsim stāstu par ceļojumu ar vecu moto-
ciklu „Jawa”, būs gan piedzīvojumi, gan aina-
vas, gan jaunas atklāsmes. Tas būs stāsts par 
uzticēšanos, sapratni, izpalīdzību. Tas nebūs 
stāsts par laiskošanos un all inclusive.

Pasākuma ilgums: ap 2 h
Dalība: bez maksas
Uz tikšanos!

Kraukļu bibliotēkā (līdz 31. martam):
„Gads Ukrainā” – žurnālistes Indras Spran-

ces pirmā kara gada fotomirkļi;
„Pogas un podziņas apsveikumu kartītēs”;
„Gadsimta pietura – Madonas bibliotēka” – 

bibliotēkas ikdiena 100 gadu garumā.
Cesvaines tūrisma centrā:
Kārlim Sebrim – 110! „Dzīve uz skatu-

ves” – fotogrāfiju izstāde, aktieris redzams 
dažādās lomās, un skatītājs var novērtēt ak-
tiermeistarības talantu; no 18. marta līdz 
20. aprīlim;

Cesvaines pilī:
„Līdzsvars” – izstādē satiekas grafika un 

glezniecība; līdz 5. maijam;
„Kamēr dārzs un pagalms atpūšas” – roku 

darinājumi no pils krājuma.

„Dzīvāks par dzīvu, īstāks par īstu.” (Vik-
tors Hausmanis)

Kārlis Sebris ar milzīgu cieņu izturējies 
pret savas dzimtās puses ļaudīm, teikdams: 
„Kad es izdzirdu savas dzimtās puses valo-
du, es katru tā runātāju vēlos samīļot.” Dzi-

mis Sinolē, kopš četru gadu vecuma dzīvoja 
Lizuma pagasta „Jēricās”. Lizuma kultūras 
namā aktieris kopā ar lizumiešiem svinēja 
savu 60 gadu jubileju. Uz savu pirmo skolu 
aizbrauca 85 gadu jubilejā un dzimšanas die-
nu nosvinēja kopā ar mazajiem aktieriem un 

tās puses ļaudīm.
Šoreiz svētkus svinēs arī cesvainie-

ši, kuri no sirds un ar prieku iesais-
tās jubilejas pasākuma organizēšanā. 
Mākslinieka vidusskolas gaitas pagā-
ja Cesvainē. Kārļa Sebra aktiermeis-
tarības talantu varēsim atcerēties un 
novērtēt fotogrāfiju izstādē „Dzīve 
uz skatuves”, kurā aktieris redzams 
dažādās lomās.

Cesvaines amatierteātris kopā ar 
Gulbenes novada amatierteātru ko-
lektīviem no Lizuma, Tirzas, Le-

jasciema, Stradiem, Ozolkalna ir iestudējuši 
lugu fragmentus no izrādēm, kurās kādu lomu 
atveidojis Kārlis Sebris. Tos varēs noskatī-
ties aktiera Kārļa Sebra 110. jubilejai veltī-
tajā teatrālajā pasākumā „Dzīvais vārds” 
27. martā plkst. 19.00 Cesvaines kultūras 
namā.


